PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
pescara,2.0.3DIC.. 2014

1L PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO
IN QUALITA’ DI COMMISSARIO AD ACTA
(Deliberazione del Consiglio dei Ministri deli’11/12/2009)
PESCARA DECRETO n {50 /2014 dal {9 DIC. 2014

»

Onﬁij SCREENING ONCOLOGICO REGIONALE DELLA Omﬁﬁﬂm _c.H.th2> Hﬁowﬁ,an»}
LINEE GUIDA REGIONALI APPROVATE CON DECRETO COMM.100/2013.

1L COMMISSARIO AD ACTA

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23 luglio 2014 con la quale il Presidente pro-
tempore della Regione Abruzze dott, Luciano D'Alfonso & stato nominato Commissario ad acta per I'attuazione
del vigente Piano di Rientro dai disavanzi del settore sanitario della Regione Abruzzo, secondo i programmi
Operativi di cui all'art.2 comma 88, dellalegge 23.12.2009 n.191 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la nota prot. N.521/ucl 775 dell'11/08/2014, pervenuta agli atti regionali in data 12/08/2014
ove & stata acquisita con prot. Nr. RA217294./5Q, con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze-Ufficio
del Coordinamento Legislativo ha formalmente trasmesso il provvedimento summenzionato;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 07 giugno 2012 con la quale, il dott. Giuseppe
Zuccatelli & stato nominato Sub Commissario con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella
realizzazione degli interventi ivi declinati funzionali all'attuazione del Piano di riorganizzazione,
riqualificazione e potenziamento del Servizio Sanitario Abruzzese avviato nell'anna 2007 e proseguito con i
Programmi Operativi di cui all'art 2 comma 88 della L. n. uwu.\mooo per l'intera vigenza di detti Programmi
Operativi;

Atteso che la riferita deliberazione del 07 giugno 2012 incarica il Sub Commissaria, dott. Giuseppe
Zuccatelli, a collaborare con il Commissario ad Acta anche "per gii aspetti di programmazione sanitaria, per
F'adozione dei provvedimenti attuativi delle disposizioni recate dal vigente ordinamento in materia sanitaria,
necessari all'attuazione del Piano di Rientro";

Visto il decreto commissariale n. 20/2012 di presa d'atto dell'insediamento del dott. Giuseppe
Zuccatelli in qualita di Sub Commissario con decorrenza dell'incarico dall'l1 giugno 2012;

Visto il decreto Commissariale n.84/2013 del 9 ottobre 2013 avente ad oggetto: "Legge 23.12.2009
n.191, art.2, comma 88-programma Operativo 2013-2015";

Visto il documento di indirizzo alle Regioni del Ministero deila Salute prot. 0001068-P del 14.1.2013
nella parte relativa all'utilizzo del test HPV-DNA come test primario per lo screening del cancro del collo
dell'utero;

Visto il Decreto Commissariale n. 100/2013 del 11.12.2013 con oggetto "Screening oncologici
regionali della mammella, del colon retto e della cervice uterina. Approvazione linee guida regionali”,



e

Visto quanto: deciso in ‘seno al Comitate regionale degli screening oncologici, gia costituito con
Umwo\: del 16.5.2013, nel corso della riunione tenutasi in Direzione Palitiche della Salute in data 8 settembre
2014, circa V'applicahilita nella Regione Abruzzo delle indicazioni del Ministero della Salute nel soprariferito
documento confermando che il test HPV effettuato ogni 5 anni & pil efficace in termini preventivi rispetto alla
citologia effettuata ogni tre anni assicurando una maggiore protezione e sicurezza;

Ritenuto pertanto di dover modificare le linee guida regionali de! programma di screening
“oncologico della cervice uterina, gia approvate con Decrete Comm.100/2013, con la previsione dell'intervallo

; . ‘temporale di screening dopo un test primario negativo HR-HPV DNA di 5 anni in sostituzione dei 3 anni;

RITENUTO altres! di modificare le linee guida regionali del programma di screening della cervice
uterina, gia approvate con Decreto Comm.100/2013, secondo tutte le altre indicazioni come puntualmente
specificate nel verbale della riunione tenutasi in data 8 settembre in Direzione Politiche della Salute, allegato

A", alla presenza dei Componenti il gia costituite Comitato regionzle degli screening oncologici della cervice
" utering;

RITENUTO pertanto di dare atto del verbale della riunione tenutasi in Direzione Politiche della Salute
in data 8 settembre 2014 alla presenza dei referenti aziendali dello screening della cervice uterina, di cui al
Comitato regionale costituito con DG20/17 del 16.5.2013, allegato “A” e di approvare le linee guida regionali

del programma di screening oncologico della cervice uterina, allegate al presente provvedimento quali parti
integranti e sostanziali;

RITENUTO altresi di stabilire che le Strutture Informatiche regionali ed aziendali assicurino gli

adeguamenti e l'evoluzione dell'applicativo software regionale a supporto dell'operativita connessa al

presente provvedimento; ;

RILEVATO che I'adozione del presente provvedimento riveste carattere di urgenza e che, pertanto lo
stesso non & sottoposto al parere preventivo dei Ministeri della Salute e dell’Economia e delle Finanze:

TUTTO CIO PREMESSO

per le motivazioni e precisazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte ed
approvate

DECRETA

1) diapprovare le linee guida regionali del programma di screening oncologico della cervice uterina, allegate
al presente atto quali parti integranti e sostanziali, redatte sulla base delle puntuali indicazioni contenute
nel verbale delia riunione tenutasi in Direzione Politiche della Salute in data 8 settembre, allegato A", alla

presenza dei componenti del gia costituito Comitato degli screening oncologici della cervice di cui alla
DG20/17 del 16.5.2013;

2) di stabilire che le linee guida regionali del programma di screening oncelogico della cervice uterina, cost
come approvate, avranno decorrenza a far data del 1 gennaio 2015;

3} di dare atto che le linee guida regionali del programma di screening oncolagico della cervice uterina,
allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali, sostituiscono a far data del 1 gennaio 2015, le

linee guida del programma di screening oncologice regionale della cervice uterina, gid approvate con
Decreto Comm.100/2013 che rimangono in vigore fino al 31 dicembre 2014;

4) di stabilire che le Strutture Informatiche regionali ed aziendali assicureranno gli adeguamenti e

l'evoluzione dell'applicative software regionale a supporto dell’operativitd connessa al presente
provvedimento;

S} di inviare copia del presente provvedimento ai Direttori Generali Aziendali prevedendo a carico di
clascuna Azienda l'obiettivo della erogazione dello screening oncolagico della cervice garantendo gli

standard LEA secondo le linee guida approvate, allegate al presente atto, e secondo le linee guida
ministeriali vigenti;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Ministero della Salute e al Ministero dell’Economia e delle
Finanze per la relativa validazione.

H Commissario ad Acta
UEH Luciano D'Alfonso
4/

J,.ﬂ Pk ae J \ P

ﬂ

M_ i
m

!

i




